

«انتظار» کانون وحدت و امید ایرانیان

این وعده قطعی الهی در قرآن و سایر ادیان الهی است که مستضعفان وارث زمین می‌شوند

■ **حجت‌الاسلام و المسلمین دکتر سید مرتضی شیرازی**

«مهدی، جان ایران! است، سال‌هاست، حتی قرن‌هاست که موعود الهی، کانون وحدت ایرانیان است. منجی عالم بشریت، حتی باعث وحدت ایرانی‌ها با سایر آزادی‌خواهان جهان هم شده است. آخرین نبی الهی که عدالت را در جهان می‌گستراند، حسنائی دارد که همه آزادمردان و آزادزان جهان را گرد هم جمع می‌کند. مهدی (عج) که همه ادیان الهی نوید ظهور او را داده‌اند، امیدبخش جامعه ایرانی است، هم عامل اساسی وحدت ما ایرانی‌هاست، سال‌روز ولادت تنها پناه باقی‌مانده بشریت بر همه عدالت‌دوستان جهان مبارک.

■ ■ ■

با نگاهی به گذشته بشریت در طول ده‌ها و شاید صدها هزار سال پیش از ابتدای خلقت انسان تا امروز و تلاطم و فراز و نشیب‌ها در زندگی این اشرف مخلوقات، به‌رغم فرستاده شدن یکصد و بیست و چهار هزار پیامبر و راهنما برای بیرون رفت او از ورطه‌های هلاکت، می‌توان دریافت که با وجود تلاش‌های بی‌حد و حصر انبیای الهی و خصوصاً اشرف ایشان پیامبر اسلام(ص) به عنوان آخرین پیامبر تا جایی که با عبارت «لَقَدْ نَاخَعُ فَشَكَ الْآلَیْكُونَا مُؤْمِنِینَ» شاید تو می‌خواهی برای اینکه آنان ایمان نمی‌آورند، خود را از شدت اندوه هلاک کنی! می‌توان دریافت که این انسان دویای دارای عقل و شعوری که او را از سایر موجودات ممیز ساخته و برتری داده است، نه‌تنها سعادت و خوشبختی را وجدان و احساس ننموده و نمی‌نماید که با وجود دست یافتن به تکنولوژی‌هایی که به ظاهر زندگی را برای او آسان و آسان‌تر می‌کند، روز به روز از این هدف غایی خویش دورتر می‌شود.

در این میان اما از آنجا که هدف غایی خالق جهان هستی از خلقت بشر، رساندن او به مقام انسانیت و خلیفه الهی‌ای که به سبب آفرینش او صفت: «فَتَبَارَكَ اللهُ أَحْسَنُ الْخَالِقِینَ» را برای خویش انتخاب نمود و این برترین مخلوق خود را مسجود فرشتگان خویش قرار داده و در مقابل اعتراض فرشتگان نسبت به خلق این موجود با عبارت: «تَجْعَلُ فِیْهَا مَنْ یَقْسُدُ فِیْهَا وَیَنْسِفُکَ الْبَاقَۃَ» آ یا موجودی را در زمین قرار می‌دهی که در آن به فساد و تباهی برخیزد و به ناحق خونریزی کند؛ فرمود که: «إِنِّیْ أَعْلَمُ مَا لَا تَعْلَمُونَ». من از

■ **گزارش**

■ **مپساگردنی**

تالاب‌ها رفته‌رفته از بین رفتند، آن هم نه یک‌باره و ناگهانی، بلکه در سکوت سال‌هایی که کم‌آبی، تصمیم‌های نادرست و نادیده گرفتن حقایق محیط‌زیست، حیات‌شان را محدود کرد. هر بار که بحران آب جدی‌تر شد، تالاب‌ها در انتهای صف تخصیص قرار گرفتند. این در حالی است که همین زیست‌بوم‌ها نقش اساسی در کنترل گردوغبار، مهار سیلاب، حفظ تنوع زیستی و تأمین معیشت جوامع محلی دارند. اکنون، پیامد این روند در قالب گسترش گردوغبار، تشدید بیابان‌زایی و آسیب به سکونتگاه‌های انسانی خود را نشان می‌دهد.

■ ■ ■

همایش روز جهانی تالاب‌ها فرصتی شد تا بار دیگر این مسیر طی‌شده بازخوانی شود، مسیری که نشان می‌دهد بحران تالاب‌ها تنها یک مسئله محیط‌زیستی نیست، بلکه این بحران نتیجه تعارض طولانی‌مدت میان شیوه‌های توسعه و ظرفیت‌های طبیعی سرزمین است. سخنان مطرح‌شده در این همایش، بر ضرورت تغییر نگاه به مدیریت آب، اولویت‌دهی به حقایق محیط‌زیست و نقش‌آفرینی جوامع محلی اشاره داشت. بی‌تردید، بدون توجه به این مؤلفه‌ها، احیای تالاب‌ها فراتر از وعده‌های تکراری مسئولان نخواهد رفت و قطعاً راه به جایی نخواهد برد.

■ **باغ‌های سیب و انگور در مناطق دچار تنش آبی!**

روز گذشته محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور با حضور در همایش روز جهانی تالاب‌ها، با اشاره به یک الگوی نگران‌کننده در مدیریت منابع آب گفت: «هر زمان که آب کم می‌شود، اولین جایی که حقایق‌ها کاهش پیدا می‌کند، تالاب‌ها هستند.» او توضیح داد که کاهش بارش با باعث شده در سال‌های گذشته، حقایق محیط‌زیست عملاً در اولویت قرار نگیرد. حال این موضوع حالا مورد توجه دولت قرار گرفته و وعده داده شده که برای بحران آب «به‌طور جدی» وارد عمل شوند.

عارف همچنین تصریح کرد که راهبر در دولت، اولویت‌دهی به حقایق محیط‌زیست است، حتی اگر این تصمیم به قیمت توقف کشاورزی در برخی مناطق پیامدنی باشد. تمام‌شود. او در عین حال گفت که چنین تصمیمی بدون توجه به معیشت جوامع محلی ممکن نیست: «گر قرار است کشاورزی تعطیل شود، باید همزمان برای اشتغال مردم آن مناطق فکری اساسی کرد.» به گفته معاون اول رئیس‌جمهور، مسئله تنها تأمین آب نیست، بلکه تعارضی جدی میان الگوی فعلی توسعه و بقای محیط‌زیست شکل گرفته‌است.

او با اشاره به گسترش باغ‌های سیب و انگور در مناطق دچار تنش آبی، این سؤال را پرسید که «با افزایش تولید این محصولات، آن هم در شرایط بحران آب، در مسیر حفاظت از محیط‌زیست است؟» و خود پاسخ داد: «در

این جانشین و قرار گرفتنش در زمین اسراری آ می‌دانم که شما نمی‌دانید؛ می‌بایست که این هدف غایی و بی‌پدیل و وعده الهی محقق شود، راهکاری از سوی خداوند متعال با سر خط‌ها و نشانه‌هایی همچون: «لَقَدْ کَتَبْنَا فِی الزُّبُورِ مِنْ بَعْدِ الذِّکْرِ أَنَّ الْأَرْضَ یَرْثُهَا عِبَادِی الصَّالِحُونَ» و همانا ما پس از تورات در زبور نوشتیم که زمین را بندگان شایسته ما به میراث می‌برند؛ و: «وَيُؤْتِیْهِ أَنْ تَمُنَّ عَلَی الذِّینِ اسْتَضَعِفُوا فِی الْأَرْضِ وَیَجْعَلُهُمْ أُیُمَةً وَیَجْعَلَهُمُ الْوَارِثِینَ» و ما اراده نمودیم تا بر مستضعفان زمین مت‌نهم و آنان را پیشوایان و وارثان روی زمین قرار دهیم، مدنظر قرار گرفت و فردی با ویژگی خاصی که نوید او از همان ابتدای خلقت با عنوان «منجی» از

طریق پیامبران با عبارت: «وَعَدَ اللهُ الَّذِینَ آمَنُوا مِنْكُمْ وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَیَسْتَخْلِفَنَّهُمْ فِی الْأَرْضِ کَمَا اسْتَخْلَفَ الَّذِینَ مِنْ قَبْلِهِمْ وَلَیُمَکِّنَنَّ لَهُمْ دِیْنَهُمُ الَّذِی ارْتَضَی لَهُمْ وَلَیُبَدِّلَنَّهُمْ مِنْ بَعْدِ خَوْفِهِمْ أَمْنًا» خداوند به کسانی از شما که ایمان آورده و اعمال صالح انجام داده‌اند، وعده می‌دهد که آنان را به یقین، جانشین روی زمین خواهد کرد، همان گونه که پیشینیان را جانشینی روی زمین بخشید و دینی را که برای آنان پسندیده، عزیز و ارجمند خواهد ساخت و ترس آنان را به امنیت و آرامش، مبدل خواهد کرد، به بشریت داده شد؛مود، برای این منظور با عبارت زیبای: «تَقَبَّلْتُ اللهُ خَیْرَ لَکُمْ إِنْ کُنْتُمْ مُؤْمِنِینَ» یادگار الهی برای شما مایه خیر و برکت خواهد شد، پسری به ما داده خواهد شد و حکومت بر دوش او

است اگر دارای ایمان باشید، انتخاب شد تا بر اساس حدیث نبوی شریف«بِمَلاَئِلَهِ بِلَ الْأَرْضِ قِسْطًا وَعَدْلًا کَمَا مَلَئْتُ ظُلَمًا وَجُورًا» خداوند به سبب او زمین را پس از آنکه ظلم و جور بر او مستولی شده، پر از عدل و داد می‌نماید.

و از طرفی اعتقاد به ظهور منجی، که به آن موعود گرای نیز گفته می‌شود که در پایان زمان، فردی باصفاً و ویژگی‌هایی خاص ظهور خواهد کرد و جهان را از ظلم و ستم و نابرابری‌ها نجات خواهد داد، در بسیاری از ادیان و مذاهب جهان وجود دارد تا جایی که به عنوان نمونه در عهد عتیق مسیحیت و در کتاب اشعیا نبی آمده‌است: «پسر زاده‌ای برای ما متولد خواهد شد، پسری به ما داده خواهد شد و حکومت بر دوش او

■ **گزارش «جوان» از همایش روز جهانی تالاب‌ها و مرور چالش‌ها و امیدها**

تالاب‌ها قربانی کم‌آبی

مسئولان و فعالان محیط‌زیست هشدار می‌دهند بدون تغییر نگاه و مشارکت جوامع محلی، بازگشت حیات به تالاب‌ها ممکن نیست



تالاب‌ها خیر داد: «تاکنون اسناد حدود ۱۶ تالاب در یافت شده و روند صدور اسناد سایر تالاب‌ها نیز در حال انجام است تا تسایر تالاب‌ها نیز به نام دولت و به نمایندگی سازمان محیط‌زیست ثبت شود.»

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست به ثبت تالاب گندمان در کنوانسیون رامسر و معرفی سه شهر تالابی نیز اشاره کرد و گفت: «حالی‌باره گیری و مستندسازی دانش رامسر در ایران برای سه سال آینده تمدید شده‌است.» او تصریح کرد که استفاده از ظرفیت‌های قانونی موجود، در حمله حقایق تالاب‌ها، بودجه پایدار و نظام پایش و گزارش دهی، نیازمند همراهی همه‌بخش‌های دولت است.

انصاری همچنین اعلام کرد که اقدامات اولیه برای ثبت تالاب‌های گهر و هورالعظیم در کنوانسیون رامسر انجام شده و این تالاب‌ها در آستانه ثبت جهانی هستند. او به توجه قانون برنامه هفتم توسعه به تالاب‌ها نیز اشاره و ابراز امیدواری کرد که اجرای آن به تحقق مدیریت پایدار در این حوزه منجر شود.

او مدیریت یکپارچه حوضه‌های آبریز«را اقدامی بنیادین برای تأمین پایدار حقایق تالاب‌ها دانست: «کمیت‌های اصلی این رویکرد، تقویت هماهنگی بین‌بخشی میان منازطر ستاد مدیریت تالاب‌ها باید در سطح استان‌ها و با ریاست استانداران به صورت منظم بر گراز شوند. این موضوع نخستین مصوبه ستاد در دولت چهار دهم بوده و اجرای آن، نقش کلیدی در عبور از نگاه بخشی به مسئله تالاب‌ها دارد.»

انصاری با اشاره به مشخص شدن نیاز آبی محیط‌زیستی تالاب‌ها، از حرکت به سمت مدیریت مشارکتی خبر داد و گفت: «تلفیق دانش سنتی با علم و فناوری‌های نوین، مبنای اتخاذ رویکردی علمی‌تر در مدیریت تالاب‌ها خواهد بود.» او همچنین از پیشرفت در تثبیت مالکیت

قرار خواهد گرفت. نام او «عصیب»، «مشاور»، «خدای توانا»، «پردادی»، «شاه‌صلح» خواهد بود. عدالت و دادگستری در زمان حکومت او شکوفا خواهد شد، و تا بد سلطنت خواهد کرد.» (اشعیا ۱۱: ۵) و در متون مقدس یهودیت، از منجی با نام‌های مختلفی یاد شده‌است، از جمله: ماشیح (به عبری: מָשִׁיחַ) که این نام از ریشه عبری «ماشح» به معنای «مسح کردن» گرفته شده‌است و به معنای «مسح شده» یا «مسح شده» است. در یهودیت، ماشیح به عنوان پادشاه و نجات‌دهنده بنی اسرائیل شناخته شده و ویژگی‌هایی همچون «او از نسل داوود خواهد آمد و از طرف خدا فرستاده خواهد شد و قدرت و حکمت زیادی خواهد داشت و صلح و عدالت را در جهان برقرار خواهد کرد» دارد. و نیز در آیین زرتشتی، باور به ظهور یک «منجی» در آخر الزمان وجود دارد. این منجی که در اوستا با نام سوشیانت (Sōshyant) شناخته می‌شود، فردی است که جهان را از تاریکی و تباهی نجات خواهد داد و عصری جدید از صلح و عدالت را آغاز خواهد کرد. همچنین که در برخی از متون مقدس آیین هندو، از منجی موعود به نام «کلکی» سخن گفته شده‌است.

کلکی، آخرین تجسم زمینی «ویشنو» یکی از سه خدای بزرگ هندویی است که در آخر الزمان برای نجات دین و کمک به مؤمنان تجسد خواهد کرد. بر اساس متون مقدس هندو، در آخر الزمان، جهان به فساد و بی‌دینی گرفتار خواهد شد. در این زمان، کلکی بر اسب سفیدی سوار خواهد شد و با شمشیر خود، ظالمان را نابود خواهد کرد. سپس، او نظم و عدالت را در جهان برقرار خواهد کرد و دورانی از سعادت و خوشبختی آغاز خواهد شد و در آیین بودا، بودای پنجم فردی است که در آینده ظهور خواهد کرد و جهان را از ظلم و

ستم نجات خواهد داد. بودای پنجم به عنوان یک معلم بزرگ و خرمند شناخته می‌شود که به مردم راه رسیدن به راهایی از رنج را آموزش خواهد داد.

لیکن به رغم اعتقاد به ظهور منجی به عنوان تنها راه نجات انسان و «تنها پناه بقایمانده بشریت» که یک باور اساسی و زیربنایی بشریت از گذشته تا به امروز بوده و تلاش‌هایی نیز برای یسترسازی ظهور او به شکل‌ها و بهانه‌هایی حتی به عنوان نسل کشی‌های وسیع توسط صهیونیست‌های امروز در غزه، فلسطین و اقصی نقاط عالم تحت عناوینی همچون آرماگدونیم صورت گرفته و می‌گیرد، عدم توجه به نیت باطنی مجموعه‌های مختلف مدعی بستر ساز، سبب عدم

شناخت راه‌های مقابله با این مدعیان واهی و قیافه حق به جانب گرفتن این جریان‌ت‌شده و زمینه را برای توجیه اعمال ددمشانه‌ایشان نموده و می‌نماید مانند نمادی که متأسفانه صهیونیسم‌ها امروز در جهان برای خود ایجاد نموده و کشتارهای فجیع، کودک‌کشی، نسل‌کشی و تجاوزات بی‌حد و حصر خود را موجه جلوه داده و می‌دهند که بایستی منفکران اسلامی برای مقابله با این معضل بزرگ و مخرب، راهکارهای عملی و کاربردی بیابند.

اما در طرف مقابل، با داشتن باور یقینی بر وجود منجی‌ای واقعی و شخصیتی که حتی با عدم ظهور ظاهری، هدایت عالم و مخصوصاً دفاع از مظلومان و مؤمنین را در این دنیای متلاطم بر عهده داشته و دارد، شاهد توجهات خاصه بزرگانی همچون بنیانگذار جمهوری اسلامی حضرت امام خمینی (قدس سره) در به‌بحوه‌های مختلف قبل و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی که در آستانه چهل و هفتمین سالگرد پیروزی شکوهمند آن هستمیز و نیز مقام معظم رهبری مدظله‌العالی در بیشتر وقایق و مخصوصاً واقع‌ه اخیر محاصره، تهدید و خطر جنگ فعلی توسط امریکای جانتسکر و ایادیش، پس از حضور در مسجد مقدس جمکران و طلب استمداد از آن وجود ذی‌جود، مقتدرانه در برابر زیاده‌خواهی‌های دشمنان ایستاده و آنان‌ی که در برابر زیاده‌خواهی‌های دشمنان ایستاده و آنان‌ی که تمام توان، قدرت، پیشرفته‌ترین ناوها و هواپیما و با عزم راسخ بر نابودی جمهوری اسلامی در منطقه حضور یافته بودند را دچار سردرگمی و آرام آرام اعتراف به شکست مفتضخانه نمود.

و اینجاست که همگی می‌بایست در سال‌روز میلاد باسعادت یگانه منجی عالم بشریت حضرت صاحب‌العصر و الزمان (عجل‌الله تعالی فرجه الشریف) دست به‌دعا برداشته، ضمن خواندن دعای فرج و درخواست تعجیل در ظهور موفور السورر آن حضرت عرضه بدریم که: «لِلّهِمَّ إِنَّا نَرْغُبُ الْإِیْکَ فِی ذُوْلَةِ کَرِمَةِ تَعَزُّ بِهَا الْإِسْلَامُ وَأَهْلُهُ وَتُذِلُّ بِهَا الْأَفْئَاقُ وَأَهْلُهُ وَتَجْعَلُنَا فِیْهَا مِنْ الْبَاقِیَةِ إِلَى طَاعَتِکَ وَالْقَادَةِ إِلَى سَبِیْلِکَ وَتَرْزُقُنَا فِیْهَا کَرَامَةَ الدِّنْیَا وَالْآخِرَةِ» خدایا به سوی تومشتاقیم برای یافتن دولت کرمیه‌ای که اسلام و اهلس را با آن عزیز گردانی و نفاق و اهلس را به وسیله آن خوار سازی و ما را در آن دولت از دعوت‌کنندگان به سوی طاعتت و رهبران به سوی راهت قرار دهی و کرامت دنیا و آخرت را از برکت آن روزیمان فرمایی. به امید آن روز

■ **گزیده**



۲۵مقاضی فرزندخواندگی به‌ازای هر کودک واجد شرایط وجود دارد

رئیس سازمان بهزیستی با اشاره به اینکه تنگنا قضا برای فرزندخواندگی در کشور بسیار افزایش یافته‌است، گفت: در حال حاضر به ازای هر کودک واجد شرایط، ۲۵ مقاضی فرزندخواندگی وجود دارد.

سید جواد حسینی افزود: این مجموعه اولین شیرخوارگاه برای نگهداری نوزادان معلول جسمی و ذهنی کشور است. وی ادامه داد: به‌رغم کاهش تعداد شیرخوارگان و کودکان یتیم، این سازمان استانداردهای سختگیرانه‌ای را برای واگذاری سرپرستی به خانواده‌ها اعمال می‌کند.

حسینی گفت: سالانه ۶ هزار کودک بی‌سرپرست یا یدسرپرست وارد خرجه حمایتی ما می‌شوند.

وی در تشریح وضعیت اسکان و سرپرستی این کودکان افزود: تاکنون ۳ هزار نفر به خانواده زیستی خود بازگشته، ۱۸ هزار نفر در قالب خانواده‌های پبوندی مستقر شده و ۵۵ هزار نفر نیز به فرزندخواندگی پذیرفته شده‌اند، در حال حاضر حدود ۱۰ هزار کودک در ۷۰۱ مرکز شبه‌خانواده در سراسر کشور حضور دارند. مرکز بهشت امام رضا نیز به‌طور ویژه مراقبت از کودکان محروم (دانش بومی) در برنامه‌های سال ۲۰۲۶ کنوانسیون رامسر اشاره کرد: «دانش بومی حاصل قرن‌ها هم‌زیستی انسان با طبیعت است و درکی عمیق از گونه‌های گیاهی و جانوری و چرخه‌های آبی تالاب‌ها ارائه می‌دهد. حفاظت از این میراث دانشی، به معنای حفاظت همزمان از تنوع زیستی و فرهنگی است و تلفیق دانش بومی با علم مدرن می‌تواند مدیریت تالاب‌ها را از سطح شعار به سطح اثرگذاری واقعی برساند.»

به گزارش «جوان»، اگرچه چالش‌های تالاب‌ها عمیق و پیچیده‌اند، اما مسیر بازگشت حیات به آنها هنوز هم ممکن است. البته که مدیریت پایدار و حفاظت از این زیست‌بوم، نه با تصمیم‌های مقطعی و شعارهای کوتاه‌مدت، بلکه با همکاری میان‌بخشی دولته‌ها، مشارکت فعال جوامع محلی و تلفیق دانش بومی با فناوری‌های نوین به حقیقت می‌پیوندد. بدون شک هر تالاب احیاشده، نه‌تنها بازگشت آب و زندگی برای گونه‌های گیاهی و جانوری است، بلکه نشانه‌ای از حفظ هویت فرهنگی و امنیت محیط‌زیستی مردمی است که در کنار آن زندگی می‌کنند. بنابراین می‌توان گفت که احیای فناوری‌های نوین به حقیقت می‌پیوندد. بدون شک

ر تالاب احیاشده، نه‌تنها بازگشت آب و زندگی برای گونه‌های گیاهی و جانوری است، بلکه نشانه‌ای از حفظ هویت فرهنگی و امنیت محیط‌زیستی مردمی است که در کنار آن زندگی می‌کنند. بنابراین می‌توان گفت که احیای فناوری‌های نوین به حقیقت می‌پیوندد. بدون شک هر تالاب احیاشده، نه‌تنها بازگشت آب و زندگی برای گونه‌های گیاهی و جانوری است، بلکه نشانه‌ای از حفظ هویت فرهنگی و امنیت محیط‌زیستی مردمی است که در کنار آن زندگی می‌کنند. بنابراین می‌توان گفت که احیای فناوری‌های نوین به حقیقت می‌پیوندد. بدون شک

یوسف اصلاتی، مدیر عامل مجموعه بهشت امام‌رضانیز در این مراسم گفت: نزد حجت‌الاسلام خاموشی، رئیس سازمان اوقاف و قسیم و ملک موقوفه مرحوم موسویان را در اختیار ما قرار داد ما هم ساخت و ساز را آغاز کردیم، اکنون ۳۰۰ نوزاد یتیم و بد سرپرست دارای معلولیت ذهنی و جسمی با تکمیل فضا در این مکان زندگی می‌کنند. با حمایت خیران و سازمان اوقاف این مجموعه ساخته‌شد و امروز بچه‌ها در آنجا زندگی می‌کنند، ۵۰ سال بعد از فوت آقای موسویان، بچه‌های ایام در حال نفس کشیدن در مجموعه آنها هستند.

بازار ارز آرام می‌گیرد

سقوط تقاضای کاذب ارز برای واردات

ارسلان محمدی، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با «جوان»: تقاضای کاذب ارز برای واردات، محصول نرخ‌های دستوری و رانت‌زا بود و با حذف آن، بازار به تعادل طبیعی خود بازمی‌گردد

از این انگیزه‌ای برای عرضه ارز در بازار رسمی به دلیل نرخ‌های پایین نداشتند، اکنون با دیدن نرخ‌های واقعی و شفاف، تشویق شده‌اند ارز حاصل از صادرات خود را در بازار متشکل عرضه کنند. این تعادل جدید باعث شده است دیگر کمبودی برای تأمین ارز مورد نیاز تولیدکنندگان وجود نداشته باشد، حتی وجود ۷۰ میلیون دلار مازاد عرضه نشان می‌دهد نقدبنگی ارزی در بازار جاری است و تولیدکنندگان می‌توانند به راحتی و بدون اتلاف زمان، ارز مورد نیاز خود را خریداری کنند. این وضعیت ثبات را به بازار بازگردانده و نوسانات کاذب ناشی از جو روانی و دلالتی را به شدت کاهش داده است.

محمدی ادامه داد: تولیدکنندگان سال‌ها از تأخیر در تخصیص ارز گلایه داشتند؛ تأخیری که باعث می‌شد مواد اولیه در گمرک بماند و هزینه‌های انبارداری و دیر کرد تولید را بالا ببرد، اما اکنون با حذف صف‌های طولانی دلالان و مکانیسم‌های بوروکراتیک و فسادزا، دسترسی تولید به ارز تسهیل شده است. تولیدکننده می‌داند که اگر نیاز به ارز دارد، می‌تواند با مراجعه به بازار متشکل و با قیمت رقابتی، آن را در کمترین زمان ممکن تهیه کند.

وی تصریح کرد: این امر باعث افزایش بهره‌وری در نگاه‌های اقتصادی شده است. تولیدکنندگان می‌توانند بر کیفیت محصول و رقابت‌پذیری در بازارهای جهانی تمرکز کنند، به جای اینکه وقت و انرژی خود را صرف دنبال کردن ارز دولتی و رابطه‌سازی با مدیران بانکی کنند. حذف رانت جذاب واردات، مانعی را از سر راه تولید برداشت که سال‌ها مانع رشد و شکوفایی صنایع کشور بود. اکنون شرایط برای جهش تولید فراهم شده است و تولیدکنندگان می‌توانند با خیال آسوده به آینده نگاه کنند.

این اقتصاددان و استناد دانشگاه در رابطه با اثربخشی حذف ارز چندنرخه در بازار تجاری ارز کشور گفت: آنچه در حال حاضر در بازار از تجاری رخ داده، یک اتفاق مهم است که نتیجه مستقیم تصمیمات کارشناسی و شجاعانه دولت در حذف ارز چندنرخه است. گذار از کمبود ۵۰۰ میلیون دلاری به مازاد عرضه ۷۰ میلیون دلاری و افزایش ۷۰ میلیون دلاری حجم معاملات روزانه، شواهدی انکارناپذیر بر موفقیت این سیاست هستند.

وی در پایان افزود: این دستاورد نشان داد تقاضای کاذب ارز برای واردات، محصول نرخ‌های دستوری و رانت‌زا بود و با حذف آن، بازار به تعادل طبیعی خود بازمی‌گردد. حالاً ارز به جای هدر رفتن در جیب دلالان، به دست تولیدکنندگان واقعی می‌رسد تا رشد اقتصادی و تقویت صادرات رقم بخورد، البته این مسیر نیازمند مراقبت و تدویم است. باید نظارت‌ها بر بازار تشدید شود تا از بازگشت رانت‌ها جلوگیری شود و حمایت‌های لازم از تولیدکنندگان برای تطبیق با شرایط جدید ادامه یابد. حذف ارز چندنرخه، نه تنها یک ضرورت اقتصادی بود، بلکه یک پیروزی برای تولیدکنندگان و گامی بلند در راستای تحقق عدالت اقتصادی و استقلال ملی است.



پوریا ترابی | ایرنا

است. این رانت بود که صف‌های طولانی دلالان را برای دریافت ارز شکل داده بود و مانع از آن بود که تولیدکنندگان ارز مورد نیاز خود را «بموقع» دریافت کنند. اکنون، این مانع بر طرف و دسترسی تولید به ارز تسهیل شده است.

■ **ثبات‌بخشیدن به بازار ارز تجاری و تخلیه تقاضای کاذب واردات**
ارسلان محمدی، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با «جوان» با اشاره به اهمیت حذف ارز چندنرخه برای فضای اقتصاد کشور گفت: مسئله اول در زمینه حذف ارز بانرخ‌های ترجیحی و چندگانه، مسئله عدم تخلیه منابع ارزی کشور است. در گذشته، بانک مرکزی برای پاسخ به آن تقاضای کاذب ۵۰۰ میلیون دلاری، مجبور بود فشار زیادی بر ذخایر خود وارد یا بازار آزاد ارز تأمین کند که تورم‌زایی بالایی داشت، اما اکنون، با خروج دلالان از بازار، تقاضای واقعی ارز برای واردات بسیار کمتر از تقاضاهای انفجاری گذشته شده است. وی افزود: از سوی دیگر، عرضه‌کنندگان ارز (صادرکنندگان) که پیش

مواد اولیه برای تولیدکننده در این شرایط بسیار سخت و مجبور است در بازار آزاد مواد اولیه خود را بخرد، در حالی که واردکننده مشابه محصول تولیدی تولیدکننده داخلی، با حاشیه سود بالا و ارز رانتی اقدام به واردات محصولات نهایی می‌کرد، این وضعیت بیانگر این است که تولیدکنندگان داخلی و حتی صادرکنندگان که مجبور بودند ارز خود را با نرخ سرکوب‌شده بانک مرکزی به یکسری واردکننده بدهند؛ زمین بازی باخت-باخت بود.

حالاً ما از چندنرخه حذف شده و اثرات این موضوع در بازار ارز تجاری بسیار مهم و کلیدی است. داده‌ها به خوبی بیانگر تغییر و تحول در بازار ارز تجاری است؛ جایی که دیگر تولیدکنندگان در رقابت با عده‌ای سوداگر و دلال نیستند و به دلیل واقعی شدن قیمت‌ها، ارز به تولیدکنندگان واقعی می‌رسد، همچنین حجم معاملات نیز روزانه حدود ۷۰ میلیون دلار افزایش یافته که نشان از بیشتر شدن عمق این بازار است. علت اصلی این کاهش تقاضا، حذف رانت جذاب واردات

ارسلان محمدی، کارشناس اقتصادی:

تقاضای کاذب ارز برای واردات، محصول نرخ‌های دستوری و رانت‌زا بود و با حذف آن، بازار به تعادل طبیعی خود بازمی‌گردد.

حالاً ارز به جای هدر رفتن در جیب دلالان، به دست تولیدکنندگان واقعی می‌رسد تا رشد اقتصادی و تقویت صادرات رقم بخورد، البته این مسیر نیازمند مراقبت و تداوم است

پس از حذف ارز ترجیحی واردات نهاده‌ها اتفاق افتاد

افزایش ۲ تا ۵ هزار تومانی قیمت گندم بر اساس کیفیت

مدیرعامل سازمان تعاون روستایی: قیمت‌گذاری گندم علاوه بر جنبه کمی، جنبه کیفی هم پیدا کرده، به طوری که ۲ تا ۵ هزار تومان بر اساس کیفیت گندم افزایش قیمت پیش‌بینی شده است

خواهد کرد. در حال حاضر تمام اقلام در سردخانه‌ها ذخیره شده و آماده عرضه است.»

■ **افتتاح بیش از ۵۰۰ روستابازار تا پایان اسفند**
طلائی دربارۀ برنامه‌های تنظیم بازار گفت: هدف ما رساندن محصولات کشاورزان به صورت مستقیم به دست مردم است، یعنی همان شعار از مزرعه تا سفره. در دولت چهاردهم بیش از ۴۸۵ روستابازار در قالب برند زنجیره‌ای «تروکا» راه‌اندازی شده است و تا پایان سال این تعداد به ۵۰۰ هابازار روستایی خواهد رسید.

به گفته وی، ایجاد این روستابازارها سبب شده است قیمت‌ها در مناطق روستایی و برخی شهرها کنترل شود و کشاورزان بتوانند تولیدات خود را بدون حضور دلال‌ها بفروشند. طلائی افزود: «قیمت‌گذاری در این فروشگاه‌ها به گونه‌ای انجام شده است که هم برای تولیدکننده صرفه اقتصادی دارد و هم برای مصرف‌کننده مقرون‌به‌صرفه است.»

وی تأکید کرد: «هامروز نه در تأمین کالا و نه در قیمت‌گذاری مشکلی نداریم، اما باید نظام خرده‌فروشی و توزیع اصلاح شود. روستابازارها و فروشگاه‌های زنجیره‌ای تعاون روستایی می‌توانند این حلقه مفقوده را تکمیل کنند.»

مدیرعامل سازمان تعاون روستایی در بخش دیگری از سخنان خود از اتصال بیش از ۶۰ درصد فروشگاه‌های روستابازار به سامانه «کالابرگ» خبر داد و گفت تا پایان سال تمام این شبکه‌ها به سامانه متصل خواهند شد.

طلائی با ابراز امیدواری نسبت به ثبات قیمت‌ها در ایام پایانی سال اظهار کرد: «ما توجه به ذخیره‌سازی مناسب، همکاری تشکل‌های کشاورزی و آغاز زودهنگام خرید، پیش‌بینی می‌کنیم بازار شب عید امسال بدون تنش و با قیمت مناسب برای مردم سیری شود.»



محمدرضا طلائی تأکید کرد: میوه‌ها مستقیماً از کشاورزان خریداری شده‌است تا هم سود بیشتری نصیب تولیدکنندگان و هم قیمت‌ها برای مصرف‌کنندگان مدیریت شود. در سال گذشته تشکل‌ها ذخیره‌سازی میوه شب عید انجام دادند ولی به دلیل استفاده از واسطه‌ها در طرح میوه شب عید زبان سنگینی متحمل شدند، اما امسال این سیاست تغییر کرد و خرید به صورت مستقیم از کشاورزان انجام شده است.

مدیرعامل سازمان تعاون روستایی با اشاره به نامه وزیر جهاد کشاورزی به استانداران کشور تصریح کرد: «در صورت اعلام آمادگی از سوی استان‌ها، سازمان تعاون روستایی بلافاصله توزیع میوه را آغاز

می‌کنم. زیر ساخت آن را داریم و اکنون تمام تلاش خود را می‌کنیم جایگاه کشاورز را در بورس کالا تثبیت کنیم.

■ **افزایش ۲/۵ برابری ذخیره‌سازی میوه شب عید**

مدیرعامل سازمان تعاون روستایی ایران با اعلام ذخیره‌سازی ۲/۵برابری میوه شب عید و پنج برابری خرما برای ایام ماه مبارک رمضان نسبت به سال گذشته گفت: امسال هیچ مشکلی در تأمین و توزیع میوه شب عید نخواهیم داشت، زیرا فرایند تأمین از مرادماه آغاز شد و میوه‌ها از جمله سیب، پرتقال و خرما، مستقیم از کشاورزان و تشکل‌های تولیدی خریداری شده است.

از ذخیره‌سازی مناسب میوه و خرما برای ماه رمضان و عید نوروز خبر داد و افزایش قیمت گندم را نیز اطلاع‌رسانی کرد. محمدرضا طلائی در خصوص برنامه‌های دولت در حوزه گندم و آرد گفت: دولت مبلغ ۲ تا ۵ هزار تومان را به عنوان افزایش قیمت و براساس میزان کیفیت گندم مصوب کرده که با این حساب قیمت به ۳۱ هزار و ۵۰۰ تا ۳۴ هزار و ۵۰۰ تومان افزایش یافته است. وی افزود: جهاد کشاورزی که دنبال آمار افزایش تولید گندم است، معتقد است گندم باید کیفی باشد چراکه در نهایت این گندم تبدیل به آرد و نان مردم می‌شود. ما نیز همین عقیده را داریم و امسال پیشنهادی ارائه دادیم که در حال حاضر روی آن کار می‌شود. اگر به جمع‌بندی برسیم، ما این ظرفیت را داریم که گندم کیفی کشاورز را در بورس کالا عرضه کنیم.

طلائی تصریح کرد: به نظر ما صنف و صنعت باید بتواند گندم خود را از بورس تهیه کند. با کارآمدسازی که در حوزه پارانه‌ها اتفاق افتاده است، محصول کشاورز، به‌ویژه محصول باکیفیت نمی‌تواند با یک قیمت واحد فروخته شود.

وی گفت: کسی که می‌خواهد گندم خوب بخرد، باید قیمت بالاتری بپردازد. برای تولید گندم خوب، مباحث تغذیه گیاهی، کود، آبیاری و سمپاشی باید بموقع انجام و هزینه‌های آن از سوی کشاورز پرداخت شود، بنابراین کشاورزی که این زحمات را می‌کند، باید پول کیفیت محصولش را دریافت کند.

مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران گفت: اگر این طرح عرضه گندم کشاورزی در بورس نهایی شود، اطلاع‌رسانی خواهیم کرد. به نظر من کار ارزشمندی است که وزارت جهاد قدم برداشته است و این مجموعه تعاون روستایی این ظرفیت را دارد.

وی گفت: ما در سال‌های گذشته امتحان خود را پس دادیم و چندین محصول را در بورس کالا بدون هیچ واسطه‌ای عرضه کردیم. فکر

نرخ خرید تضمینی گندم در سال زراعی جاری ۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شد که پیش از حذف ارز ترجیحی بود. اکنون که نرخ نهاده‌های دامی و طیور آزادسازی شده و نرخ جو به ۴۱ هزار تومان افزایش یافته است، به دستتور رئیس‌جمهور باید نرخ خرید گندم اصلاح می‌شد. به گفته رئیس سازمان تعاون روستایی، دولت مبلغ ۲ تا ۵ هزار تومان را به عنوان افزایش قیمت و براساس میزان کیفیت گندم مصوب کرده که با این حساب قیمت به ۳۱ هزار و ۵۰۰ تا ۳۴ هزار و ۵۰۰ تومان افزایش یافته است که باز هم از قیمت کنونی جو ارزان‌تر خواهد بود.

■ ■ ■
یکی از نکات مهم در نرخ خرید تضمینی گندم این است که قیمت این محصول استراتژیک مینا و پایه قیمت‌گذاری سایر محصولات اساسی مثل کلزا و جو در شورای قیمت‌گذاری است. دولت مهر ماه امسال نرخ ۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان را برای گندم تعیین کرد اما در یک ماه گذشته با حذف ارز ترجیحی نهاده‌ها، کلزا، جو، ذرت و سویا با افزایش قیمت مواجه شده است. سیاستگذار همواره نگران این است که گندم به عنوان محصولی استراتژیک که قوت غالب مردم است به دلیل قیمت پایینش روانه دامداری‌ها نشود، از این رو برای جلوگیری از این اتفاق، رئیس‌جمهور دستور داد، نرخ خرید تضمینی گندم منطقی شود و افزایش یابد. در هفته‌های اخیر با توجه به افزایش نرخ جهانی گندم به ۴۲ هزار تومان و در راستای تأمین معیشت گندمکاران و حمایت از آنها گمانه‌زنی‌هایی از قیمت ۴۰ هزار تومانی نرخ خرید تضمینی گندم برای سال زراعی جاری مطرح شد، اما به گفته رئیس سازمان تعاون روستایی افزایش قیمت‌ها در حد ۲ تا ۵ هزار تومان در نظر گرفته شده است.

مدیرعامل سازمان تعاون روستایی ایران در نشست خبری روز گذشته

مفقودی
اصل سند مالکیت شش دانگ ثبت تک برگ به شماره سند ۹۰۶۳۱۲ به متراژ ۵۹۲٫۳ مترمربع به نام اسماعیل محمدی پشتپری دارای کد ملی ۲۶۷۹۲۴۷۱۰ واقع در روستای پشتپری گوربا زرمیخ از توابع شهرستان صومعه‌سرا مفقود گردید و فاقد اعتبار است.
گیلان

مفقودی
برگ سبز موتور سیکلت گلکسی تیپ NA1۸۰ مدل ۱۴۰۰ پلاک ۲۶۵۵۹-۵۸۲، شماره تنه ۱۹۴۱۸KPGJPMJMH۱۰۶۱ شماره موتور ۱۸۲N1۵۰۰۰۴۶۹۵ بنام یاسر ملک دوست کلری مفقود گردید و فاقد اعتبار است.
گیلان

مفقودی
شناسنامه مالکیت خودرو (برگ سبز) خودرو سواری دوو ریسر جی تی ای، رنگ دودی متالیک ، مدل ۱۹۹۴ میلادی، پلاک انتظامی ۹۱۳ ج ۱۴۴۴ ایران ۳۰، شماره موتور ۰۸۳۴۸۱، شماره شاسی ۴۷۳۴۶۵ بنام مهران صیاد سراسنایی مفقود گردید و فاقد اعتبار است.
گیلان

مفقودی
شناسنامه مالکیت خودرو (برگ سبز) خودرو پلاک استرآرنگ زرški، مدل ۱۹۹۴ میلادی، پلاک انتظامی ۶۳۹ ۱۴۵ ایران ۴۶، شماره موتور ۰۲AW۳۴۰۶، شماره شاسی ۸5۲۳۱۸۰ بنام مهران صیاد سراسنایی مفقود گردید و فاقد اعتبار است...
گیلان

مفقودی
کلیه اسناد شامل سند کمپانی و برگ سبز خودرو و پراید مدل ۸۳ رنگ مشکی پلاک ۱۲۱۶ JL ۱۱۵ ایران ۴۶ شماره موتور ۰۱۰۱۴۷۱۵، شماره شاسی S۱۴۱۲۲۸۳۳۹۴۱۲۴ بنام رسول حسن پور مفقود گردید و فاقد اعتبار است
گیلان

مفقودی
سند برگ سبز (شناسنامه مالکیت) خودرو سواری پراید صبا پتزی بنی ،مدل ۸۶، رنگ نقره‌ای متالیک ، شماره پلاک ۷۲۲۹ ط ۱۲۱ ایران ۴۶، شماره موتور ۱۹۴۸۶۷۱، شماره شاسی ۰۹۸۸۱۲S۱۴۱۲۲۸۶۰ بنام میثم ستوده ز یکساری مفقود گردیده و فاقد اعتبار است.
گیلان

مفقودی
برگ سبز پراید صبا مدل ۷۶ پلاک ۳۲۶ ق ۱۴۶ ایران ۲۱، شماره موتور ۰۲۷۲۵۴، شماره شاسی ۰۱۴۱۲۲۷۶۵۲۵۱۲۹ بنام یاسر ذکی زاده پشتمساری مفقود گردید و فاقد اعتبار است.
گیلان

مفقودی
سند برگ سبز پراید GTX۱، مدل ۸۴، پلاک ۶۶۴ ۵۶ ایران ۵۶، شماره موتور ۰۱۳۵۲۸۰، شماره شاسی S۱۴۱۲۲۸۴۷۲۲۷۹۰ بنام مسعود یوسف زاده اسطخلخی مفقود گردید و فاقد اعتبار است.
گیلان

مهر تعطیلی برپیشانی مدارس

دیوار مدارس چنان کوتاه شده که روزهای تعطیل به راحتی از سر دانش‌آموزان می‌پرند و از کف می‌روند



اختلال در یادگیری با تعطیلات طولانی

بهاره شیرانی، نماینده کلاس و مادر یک دانش‌آموز مقطع پنجم ابتدایی در شهرک ابریشم استان البرز، کارشناس ارشد روان‌شناسی است. او می‌گوید: وقتی مدارس به صورت طولانی مدت تعطیل می‌شود اثرات منفی زیادی را بر کیفیت آموزش می‌گذارد، او به سه جنبه در این باره اشاره می‌کند. اول اینکه کودکان وقتی در معرض تعطیلات طولانی قرار می‌گیرند نسبت به حضور دوباره در مدرسه و آموزش حضوری گارد می‌گیرند. نسل دهه ۹۰ به خاطر عادی از ارتباط‌های حضوری و معمول گریزان است، حال در نظر بگیرید که وقتی در دی ماه گذشته کودک من فقط یک هفته در مدرسه حضور پیدا کرده و مدرسه به دلایل مختلف تعطیل شده است، یعنی ما با این شیوه از اداره و تصمیم‌گیری درباره مدارس او را به سمت انزوای بیشتر هل داده‌ایم. من هم در کودک خود و هم در تعاملاتی که با مادران کودکان دیگر داشتم، متوجه این قضیه شده‌ام که تعطیلی طولانی مدت مدارس، کودکان را دچار اختلال در هماهنگی با محیط آموزش می‌کند.

ما معمولاً نسبت به حضور در مکان جدید یا رابطه با افراد جدید، حس ناخوشایندی را تجربه می‌کنیم، البته افرادی که اجتماعی‌تر و به اصطلاح برون‌گرا ترند و توانایی تعامل با محیط در آنها بیشتر است، کمتر در معرض این تنش‌ها قرار دارند اما نکته این است که اغلب افراد به مرور زمان می‌توانند با محیط‌های جدید ارتباط برقرار کنند و از میزان استرس آنها کاسته شود. این موضوع درباره کودکان نیز صدق می‌کند و همچنان که تجربه کرده‌ایم به جز موارد خاص و نادر بیشتر کودکان بعد از چند روز یا یک هفته با شرایط حاکم بر فضای آموزشی هماهنگ می‌شوند اما نکته این است که وقتی کودکان به طور طولانی مدت از محیط آموزشی جدا می‌شوند، حضور دوباره در فضای آموزشی آنها را در معرض استرس و فشار روانی قرار می‌دهد. نکته دوم در این باره این است که وقتی مدارس تعطیل می‌شود، به ویژه در مقطع دبستانی که کودکان به حمایت و پشتیبانی والدین خود در یادگیری نیاز دارند، بار آموزش کودکان عملاً به دوش والدین به ویژه مادران می‌افتد. حال شما در نظر بگیرید زنان شاغل در این باره دچار چه تنش‌های فرساینده‌ای می‌شوند.

وقتی مادر شاعلی کودک خود را به دست مدرسه می‌سپارد، خیاالش راحت است که کودک او در مدرسه است اما وقتی مدرسه تعطیل است، زنان شاغل نمی‌دانند با این وضعیت چه کنند. این وضعیت آشفته‌گی‌های زیادی به همراه دارد، به ویژه در خانواده‌هایی که از شهرستان به تهران مهاجرت کرده‌اند و وابستگی ندارند، این مسئله به تشدید مشکلات این خانواده‌ها کمک می‌کند. اما نکته پایدانی که این مادر روی آن تأکید می‌کند: این تجربه مشترک خیلی از مادرانی است که من با آنها در ارتباط هستم. آموزش مجازی به ویژه در چند هفته گذشته که با اختلال‌های وسیعی در فضای اینترنت کشور همراه بوده، نتوانسته است کیفیت لازم آموزشی را ایجاد کند. با وجود اینکه مسئولان رسمی آموزش و پرورش اعلام کرده بودند پلتفرم شاد

حسن فرامرزی

«اهمیت دادن ظاهری روی کاغذ و بی‌اهمیتی عملی در واقعیت» این سندر می‌است که ما دچارش شده‌ایم. مصادیق زیادی می‌توان در این باره شمرد اما یکی از شاخص‌ترین‌ها وضعیت کجدار و مریز نظام آموزشی است. مدرسه روی کاغذ یا از پشت تریبون سیاستمداران در نوک قله قاف نشسته اما در عمل دیواری کوتاه‌تر از مدرسه وجود ندارد. مدرسه‌ها عین آب خوردن تعطیل می‌شوند، البته امروز با نیم‌نگاهی به وضعیت کلان کشور طرح چنین سوژه‌ای ممکن است زیادخواهانه به نظر برسد اما شاید اگر نظرگاه‌مان را اندکی تغییر دهیم خوانش دیگری از ماجرا داشته باشیم: ای بسا بسیاری از بحران‌هایی که امروز در سطوح کلان با آن دست‌وپا می‌خوریم، به خاطر جدی نگرفتن مقوله آموزش به طور کل و به طور خاص نظام آموزشی در کشور است. کافی است به فهرست تعطیلی مدارس در تقویم تحصیلی امسال نگاهی بیندازیم تا متوجه شویم با چه مضحک‌های روبه‌رو شده‌ایم. دانش‌آموز یک دبستان ابتدایی دولتی در منطقه چهارباغ استان البرز در دی ماه فقط پنج روز به مدرسه رفته است، قرار است این کودکان آینده‌سازان کشور باشند. وضعیت در مدارس تهران و بسیاری از کلانشهرها و شهرها مشابه است، به ویژه کلانشهرهایی که با چالش همیشگی وارونگی هوا در پاییز و زمستان روبه‌رو هستند، یعنی دو فصلی که می‌توان آن را کل زمان تحصیل دانش‌آموزان دانست، به راحتی به خاطر آلودگی و برودت هوا، لزوم صرفه‌جویی در منابع به ویژه گاز و علی‌الاین دست در کلانشهرها و تهران تعطیل می‌شوند. ظاهراً این کار برای محافظت از کودکان و نوجوان‌هاست اما در عمل رابطه لوزان و کیفیت نازل تحصیل در مدارس را از وضع موجود هم تنزل می‌دهد.



وقتی تعطیلی مدارس استسنا بود

سال‌هاست آموزش و پرورش با مسائل بنیادینی روبه‌رو است. آموزش‌ها در مدارس به‌روز، جذاب، خلاقانه و متناسب با ریاضیات و تحولات آموزشی، فناوری و علم روز نیست، مدارس همچنان محفوظاتی خشک و بی‌روح تحویل دانش‌آموزان می‌دهند و توقع آنها از ذهن‌پویا و سیال کودکان و نوجوان‌ها انباری را کد و خاکستری برای جا دادن به آن محفوظات است. مدرسه و کودکان همچنان نسبت به هم فاصله دارند. کادر آموزشی در فقدان استانداردهای معیشتی و رفاهی نتوانسته است کیفیت بالای آموزش و تدریس در دانش‌آموزان به ویژه در مدارس دولتی عرضه کند، آموزش و تربیت نیروی انسانی فراموش و حلا مصیبت تعطیلی مکرر مدارس به این طومار طولانی اضافه شده است.

به نظر می‌رسد وزارت آموزش و پرورش در این باره صاحب‌اراده چندانی نیست و باینکه وزرا معمولاً در روزهای اول تصدیگری‌شان طبق روالی مرسوم وعده می‌دهند موضع سختگیرانه‌ای در برابر تعطیلی مدارس خواهند داشت در عمل داستان‌طور دیگری نوشته می‌شود. از طرفی وقتی مدیران کلان کشور در عمل مدرسه را جدی نمی‌گیرند و به انجا و عناوین مختلف مدارس را تعطیل می‌کنند، خواه‌ناخواه این پیام را به حلقه‌های دیگر این زنجیره یعنی خانواده‌ها، کادر آموزشی و دانش‌آموزان می‌فرستند که آموزش مقوله‌ای حاشیه‌ای و غیرجدی است. یادم می‌آید دهه ۶۰ که دانش‌آموز دبستان بودم، تعطیلی مدارس یک استثنا بود. مثلاً تبریز که شهر سردسیری است و آن زمان زمستان‌های سرد و برفگیر و روزهای یخبندان کم نداشت، با وجود آنکه چیزی به نام سرویس مدرسه وجود خارجی نداشت و آپشنی لاکچری و کمیاب به شمار می‌رفت، اکثر کودکان و نوجوان‌ها با پای پیاده، در پیاده‌روها و خیابان‌های یخ‌زده به مدرسه می‌رفتند و مدارس به ندرت تعطیل می‌شد. چرا؟ چون همه پذیرفته بودند که سردی و برودت هوا، بارش برف یا یخبندان معابر بخشی از شرایط و اقتضائات اقلیم است. این منطق کاملاً درست بود و دانش‌آموزان، خانواده‌ها و کادر آموزشی تکلیف خود را می‌دانستند و کسی گوش به زنگ اخبار نبود اما امروز کار به جایی رسیده که ذهن دانش‌آموزان نسبت به تعطیلی مدارس شرطی شده است، هر اتفاق مرتبط و غیرمرتبط در سطح اقلیمی، اجتماعی و کاستی‌های موجود در بخش‌های مختلف می‌تواند به تعطیلی مدارس منجر شود. سرویس مدارس، خانواده‌ها، کادر آموزشی، والدین و حتی دانش‌آموزان فهمیده‌اند که قرار نیست به این زودی فکری به حال وضعیت آینده‌های هوای کلانشهرها شود یا مصرف منابع حیاتی به گونه‌ای باشد که دولت برای جلوگیری از افت فشار و قطعی گاز روی مدارس و ادارات دست‌نگذارد. حافظ بیت شاهکاری دارد که در آن یک ضرب‌المثل عربی استفاده می‌کند: «خرالدواء الکی/ آخرین رهاکار، داغ نپه‌اند است». ظاهراً قدیم وقتی در درمان عفونت‌ها دارو جواب نمی‌داده محل عفونت را داغ می‌نهادند؛ راه حلی در ناک‌آماگر برنژادپر، یعنی تا حد امکان سعی می‌کردند سراغ چنین نسخه‌ای نروند. حالا هم تعطیلی مدارس باید مثل همان ضرب‌المثل باشد: آخرالدواء الکی. این یعنی تعطیلی مدارس در ذهن تصمیم‌گیران باید یک استثنا باشد اما عملاً به یک قاعده تبدیل شده است. نظام آموزشی به مثابه یک دیوار کوتاه‌تر تاوان ناکارآمدی در بخش‌های دیگر را پرداخت می‌کند.

در دسترس کادر آموزشی و دانش‌آموزان قرار دارد، در بسیاری از نقاط از جمله در شهرک ما با اختلال در دسترسی همراه بود. این جلسه هماهنگی‌ای که با والدین دانش‌آموزان گذاشته است، پیدا کنند یا اگر در این مدت کلاسی برگزار شد یا قطع و وصل‌های زیادی همراه بود. من خبر دارم که معلم‌های زیادی نتوانسته بودند کلیپ‌های ساخته شده برای درس دانش‌آموزان را در «شاد» بارگذاری کنند.

مدرسه بی کیفیت، مدرسه تعطیل

اما نکته شگفت ماجرا تعطیلی پنجاه مدارس است؛ سوژه‌ای که کمتر به آن توجه می‌شود. یک معلم ابتدایی در حاشیه شهر تهران در جلسه هماهنگی‌ای که با والدین دانش‌آموزان گذاشته است، به این موضوع اشاره می‌کند. او اول از همه از شانس بزرگ خود در این مدرسه یاد می‌کند: کلاس من استثنائاً ۲۷ دانش‌آموز دارد، در حالی که کلاس‌های دیگر ۴۰ نفره هستند. همکار من که یک کلاس ۴۰ نفره را در این مقطع اداره می‌کند، به ستوه آمده است. من سال گذشته همین تجربه را داشتم.

در کلاس من ۴۲ دانش‌آموز حضور داشتند و تقریباً نیمی از زمان کلاس صرف ساکت کردن دانش‌آموزان می‌شد. وقتی شما در چنین فضایی حضور پیدا کنید، معلم شاهکار هم باشد، کاری از پیش نخواهد برد و کیفیت آموزش به شدت پایین خواهد آمد. اینجا ما کلاسی داریم که ظاهراً دایر است، یعنی مسئولان آموزش و پرورش می‌توانند در آمارهای خود این کلاس‌ها را جزو فضاهای آموزشی دایر حساب کنند اما در عمل چنین فضاهایی تعطیل شده است، چون دانش‌آموز چیزی در این فضاها یاد نمی‌گیرد مگر اینکه والدین او در خانه تمرین‌ها

فریده زرین | معلم مقطع دبستان / شهر صدر

سایه غمبار «شاد» بر سر مدارس

تجربه چندین ساله ما به عنوان معلمان مقطع ابتدایی نشان می‌دهد برگزاری کلاس‌های دانش‌آموزان به صورت مجازی، چالش‌هایی را با خود به همراه دارد که می‌تواند موجب افت کیفیت آموزشی و کاهش سطح یادگیری در دانش‌آموزان شود و در بلندمدت خسارت‌های جبران‌ناپذیری را به سطح علمی دانش‌آموزان و میزان بازدهی آنان وارد کند. اولین مسئله در این باره نبود یا کمبود زیرساخت‌های مناسب برای برگزاری کلاس‌های مجازی و همچنین ناآشنایی و تسلط نداشتن اولیا و برخی از معلمان به پلتفرم‌های داخلی و خارجی برای برگزاری کلاس‌های آنلاین است که این امر موجب سردرگمی معلمان و اولیای دانش‌آموزان شده است. به عنوان مثال در دو هفته اخیر که بستر برگزاری کلاس‌ها از سمت آموزش و پرورش الزاماً اپلیکیشن شاد اعلام شد، معلمان و دانش‌آموزان برای استفاده از این نرم‌افزار مجبور به تعیین نقش در بستر شاد بودند اما با خطاهای مکرر از سمت این نرم‌افزار مواجه می‌شدند و آن دسته از افرادی که موفق به برگزاری کلاس‌شان در این بستر شدند نیز مدام از کند بودن آپلود مطالب آموزشی و ناکارآمدی این فضا برای تدریس شکایت داشتند.

مسئله بعدی که می‌توان به آن اشاره کرد، ابعاد روانی موضوع است. مجازی‌شدن مکرر و بی‌نظم و قاعده آموزش مدار لطمه روانی زیادی را هم به معلمان و هم به دانش‌آموزان وارد می‌کند. معلم به علت ناآگاهی آمدی فضای آموزش مجازی و نبود بازدهی مناسب دانش‌آموزان در اکثریت موارد مجبور به تکرار مجدد مطالب در روزهای حضوری کلاس خواهد شد و این موضوع او را از بودجه‌بندی آموزشی‌اش عقب خواهد انداخت که جبران این مسئله بار روانی مضاعفی را هم به معلم و هم به دانش‌آموزان وارد خواهد کرد، همچنین دانش‌آموزان با تعطیلی‌های مکرر، نوعی بی‌ثباتی و ناپایداری را تجربه می‌کنند که اثرات سوئی بر مراعات ضوابط مدرسه خواهد گذاشت و از جدیت آنان در امور آموزشی خواهد کاست.



را با حوصله پیش ببرند. ما به عنوان والدین کودکان‌مان در این مراسم شرکت کرده‌ایم. این جلسه برای آن است که معلم دیدگاه‌ها و چالش‌هایی که با آن روبه‌رو است به ما منتقل کند و اظهارات اولیای دانش‌آموزان را که اغلب مادران دانش‌آموزان هستند، بشنود. اولین نکته‌ای که در این جلسه به چشم می‌خورد، این است که از ۲۷ دانش‌آموز حاضر در کلاس فقط ۱۲ والد در جلسه حضور پیدا کرده‌اند. نماینده کلاس توضیح می‌دهد که بخشی از مادران با او تماس گرفته و گفته‌اند شاغل هستند و شرکت با اداره‌شان به آنها مرخصی برای حضور در مدرسه نداده اما بخش دیگر که عدد قابل توجهی هستند، با وجود اعلام قبلی اعتنایی به حضور در جلسه نداشته‌اند.

معلم در این جلسه از مشکلاتی که در کار با دانش‌آموزان دارد، یاد می‌کند. بخشی از مشکلات باور نکردنی است. او می‌گوید معلم آموزشی دارم که ناگهان وسط کلاس بدون هیچ علتی بلند می‌شود و به طور وحشتناکی جیغ می‌کشد، انگار که خواب بدی دیده باشد. چند نفر از مادران شروع می‌کنند به ریزش خندیدن اما معلم چهره جدی خود را همچنان حفظ می‌کند و می‌گوید: من در این کلاس فقط معلم هستم و هیچ تخصصی در روان‌شناسی و مشاوره ندارم اما در همین کلاس و البته در تعاملی که با همکاران دیگر داشته‌ام به این موضوع پی برده‌ام که متأسفانه تعداد قابل توجهی از دانش‌آموزان مشکلات رفتاری دارند که حتماً باید با مشاور و روان‌شناس در میان گذاشته شود اما مسئله این است که خانواده‌ها توان مالی، آگاهی و زمانی برای این کار ندارند.

او مثالی در این باره می‌زند و هم‌زمان دهان مادران از تعجب باز می‌ماند: دانش‌آموزی دارم که از ابتدای سال تا حالا چهار، پنج روز بیشتر در کلاس حضور نداشته، در حالی که بیشتر از چهار ماه از سال تحصیلی گذشته است، باور می‌کنید؟ بعضی از مادران اسم دانش‌آموز را می‌پرسند اما معلم سکوت می‌کند و می‌گوید: با مادر این دانش‌آموز تماس گرفته‌ام. از مادرش می‌پرسم چرا فرزندتان به مدرسه نمی‌آید. مادرش می‌گوید چه کارش کنم؟ از پیش‌برنمی‌آیم. از من حساب نمی‌برد، باید با پدرش صحبت کنم، چون از پدرش حساب می‌برد. با خودم می‌گویم یعنی پدرش نمی‌داند که کودک ۱۰-۱۱ ساله او به مدرسه نمی‌رود؟

اگر چنین چیزی را در بیرون از این کلاس- مثلاً در یک متن یا برشی از یک گفت‌وگو- می‌دیدم یا می‌شنیدم باور نمی‌کردم اما موضوع کاملاً واقعی است. کودکی که هنوز ۱۱ سالش نشده مدرسه را خودمختار تعطیل کرده است. وضعیت این دانش‌آموز در تعطیل کردن مدرسه نشان‌دهنده ضعف‌های جدی در همکاری خانواده و نظام آموزشی است. خانواده و نظام آموزشی این سال‌ها چنان درگیر حواشی عجیب و غریب شده‌اند که اقتدار خود را از دست داده‌اند. مدارس حتی وقتی ظاهراً تعطیل نیستند، در عمل تعطیل شده‌اند، یعنی حتی اگر دانش‌آموز ظاهراً در کلاس حضور دارد، نمی‌خواهد با محتوا و فضایی که این محتوا در آن ارائه می‌شود، ارتباط برقرار کند. آمار و ارقام در این زمینه گویاست. سال گذشته رسانه‌ها میانگین فاصله‌بار معدل دانش‌آموزان در خرداد ۱۴۰۳ را منتشر کردند: میانگین معدل دانش‌آموزان در خرداد ۱۴۰۳ در مجموع سه رشته ریاضی، تجربی و انسانی در پایه دوازدهم ۱۰/۹۸، پایه یازدهم ۱۰/۶۲ و پایه دهم ۱۱/۵۹ بود اما شاید فاجعه‌بارتر آنجا بود که نه در آن ایام و نه بعد از آن به این فاجعه نرسیده و اهمیت و وزنی به آن داده نشد.

شمارش معکوس حرکت اردبیل روی ریل توسعه

توسعه صادرات استان‌های مرزی

سیدسیف‌الله امانی، کارشناس اقتصاد و تجارت بین‌الملل می‌گوید: «در اقتصاد جهانی امروز، مزیت رقابتی کشورها و مناطق کمتر به «جه تولید می‌کنند» و بیشتر به «چگونه و با چه سرعتی جابه‌جا می‌کنند» وابسته است. تجربه اتحادیه اروپا، آسیای جنوب شرقی و حتی کشورهای در حال توسعه نشان می‌دهد زیر ساخت‌های حمل‌ونقل مطمئن، ارزان و سریع، پیش‌شرط ورود پایدار به زنجیره تجارت منطقه‌ای و جهانی است.» وی ادامه می‌دهد: «برای استان‌های مرزی مانند اردبیل، این اصل اهمیتی دوچندان دارد. چنین استان‌هایی نه تنها دروازه اتصال به بازارهای خارجی هستند، بلکه می‌توانند به مراکز لجستیکی و هاب‌های صادراتی تبدیل شوند مشروط بر آنکه شبکه حمل‌ونقل آنها به‌ویژه حمل‌ونقل ریلی به شبکه ملی و فراملی متصل باشد.» این کارشناس اقتصاد با بیان اینکه راه‌آهن، بر خلاف حمل‌ونقل جاده‌ای، هزینه تمام‌شده صادرات را کاهش می‌دهد، قابلیت پیش‌بینی را افزایش می‌دهد و برای حمل‌یارهای حجیم، کشاورزی و صنعتی، مزیتی غیرقابل انکار ایجاد می‌نماید، تأکید می‌کند: «در استان‌هایی مانند اردبیل که به مرزهای قفقاز و بازارهای اوراسیا نزدیک هستند، حمل‌ونقل سریع می‌تواند تفاوت میان صادرات مقطعی و حضور پایدار در بازار را رقم بزند. صادر کنندهای که بتوانند زمان تحویل، سلامت کالا و قیمت حمل را کنترل کنند، در مذاکرات تجاری دست بالاتری خواهد داشت. این موضوع به‌ویژه برای محصولات کشاورزی و صنایع غذایی اهمیت دارد؛ محصولاتی که زمان، کیفیت و هزینه حمل، تعیین‌کننده سودآوری آنهاست.»

امانی می‌گوید: «از منظر اقتصاد بین‌الملل، تکمیل خطوط ریلی در استان‌های مرزی، فقط یک پروژه عمرانی نیست، بلکه سرمایه‌گذاری مستقیم‌بر افزایش قدرت رقابت، تنوع‌بخشی به صادرات و کاهش ریسک تجارت خارجی است. استان اردبیل با بهره‌گیری از زیرساخت‌های حمل‌ونقل سریع و مطمئن می‌تواند از یک منطقه تولیدکننده محلی به بازیگری فعال در تجارت منطقه‌ای تبدیل شود.»

در حوزه آب شرب روستایی نیز امامی یگانه اعلام می‌کند: «در حال حاضر ۸۱۰ روستای استان با تنش آبی مواجه هستند که تاکنون مشکل حدود ۲۱۰ روستا با هزینه‌ای بیش از ۵۰۰ میلیارد تومان برطرف شده و ۱۱ مجتمع آبرسانی دیگر در دست اجراست.»

استاندار اردبیل همچنین به ناترازی انرژی اشاره می‌کند و می‌گوید: «عملیات اجرایی پروژه‌های تولید ۱۲۰ مگاوات انرژی تجدیدپذیر آغاز شده تا بخش عمده ناترازی انرژی استان تا تابستان سال آینده جبران شود.» راه‌آهن اردبیل - میانه، در کنار این مجموعه اقدامات، می‌تواند نقش «پیشران» توسعه استان را ایفا کند، پروژه‌ای که نه تنها جغرافیای حمل‌ونقل اردبیل را دگرگون می‌دهد، بلکه معادلات اقتصادی آن را نیز بازتعریف می‌کند. اگر بهره‌برداری این خط با برنامه‌ریزی برای حمل بار، اتصال به مناطق صنعتی و استفاده از ظرفیت‌های مرزی همراه شود، اردبیل می‌تواند پس از سال‌ها، سهم واقعی خود را از اقتصاد ملی و تجارت منطقه‌ای به‌دست آورد.



محصولات کشاورزی سال‌هاست چشم‌انتظار افتتاح این مسیر است. او می‌گوید: «ما هر سال هزاران تن محصول تولید می‌کنیم، اما هزینه حمل با کامیون، سود واقعی را می‌بلعد. اگر راه‌آهن راه بیفتد، محصولات تولیدی مستقیم و ارزان‌تر به تهران یا حتی برای صادرات می‌رود. این فقط به نفع ما نیست به نفع کل استان است.» به گفته این باغدار، بسیاری از کشاورزان و فعالان اقتصادی، برنامه توسعه واحدهای خود را منوط به راه‌اندازی این خط کرده‌اند؛ خطی که می‌تواند سرمایه‌های راكد را به حرکت درآورد.

■ هم‌فرازی با منطقه آزاد استاندار اردبیل به دستاوردهای اقتصادی استان اشاره کرده و گفته است در پی برگزاری همایش بین‌المللی سرمایه‌گذاری، ۵۸ طرح اقتصادی با سرمایه‌گذاری بیش از ۸۳ هزار میلیارد تومان در حوزه‌های صنعت، معدن، گردشگری و صنایع تبدیلی کشاورزی در حله نهایی‌سازی و آغاز عملیات اجرایی قرار دارد. امامی

گزارش شهرزاد رحمتی‌پور

راه‌آهن اردبیل - میانه، پروژه‌ای که بیش از دو دهه نامش با وعده، انتظار و مطالبه گره خورده بود، حالا در آستانه بهره‌برداری قرار گرفته و استان اردبیل را به اتصال واقعی با اقتصاد ملی نزدیک کرده است. استانی مرزی با ظرفیت‌های کم‌نظیر کشاورزی، گردشگری و تجارت خارجی که سال‌ها به‌دلیل نبود زیرساخت ریلی، سهمی کمتر از توان واقعی خود از توسعه داشت. این خط ۱۷۵ کیلومتری، فقط مسیر جابه‌جایی مسافر نیست؛ شریان حمل‌بار، کاهش هزینه تولید، تسهیل صادرات و حلقه اتصال اردبیل به شبکه سراسری ریلی کشور است. افتتاح این مسیر ریلی، به‌معنای کوتاه‌شدن فاصله تولید تا بازار، کاهش وابستگی به حمل‌ونقل جاده‌ای پر هزینه و پر خطر و فراهم‌شدن بستر جذب سرمایه‌گذاری در منطقه آزاد و منطقه ویژه اقتصادی استان است. از محصولات کشاورزی دشت مغان گرفته تا صنایع تبدیلی و معدنی، همه چشم‌انتظار روزی هستند که بارشان به‌جای جاده، روی ریل حرکت کند. هم‌زمان با دهه فجر و در شرایطی که دولت چهاردهم توسعه زیرساخت را اولویت قرار داده است، راه‌آهن اردبیل - میانه می‌تواند نقطه عطفی در تاریخ توسعه این استان باشد؛ نقطه‌ای که اردبیل را از حاشیه لجستیکی کشور به متن شبکه حمل‌ونقل ملی بازمی‌گرداند.

پروژه راه‌آهن اردبیل - میانه، یکی از شاخص‌ترین طرح‌های زیربنایی شمال غرب کشور است؛ پروژه‌ای که از سال‌های ابتدایی دهه ۸۰ وارد فاز اجرایی شد اما به‌دلیل محدودیت‌های اعتباری، شرایط سخت توپوگرافی، تونل‌ها و پل‌های متعدد، بارها با وقفه مواجه شد و حالا و به گفته استاندار اردبیل، این پروژه در سال جاری به بهره‌برداری خواهد رسید. مسعود امامی یگانه در نشست شورای اداری استان که با حضور نماینده ولی‌فقیه در استان و امام‌جمعه اردبیل و هم‌زمان با آغاز دهه مبارک فجر برگزار شد، اعلام کرد: «پروژه راه‌آهن اردبیل - میانه به‌عنوان یکی از پروژه‌های شاخص و خاص ریلی کشور در سال جاری به بهره‌برداری خواهد رسید.» وی با اشاره به ابعاد اجرایی پروژه افزود: «این پروژه به طول ۱۷۵ کیلومتر است که طی یک سال گذشته، ۴۳ کیلومتر از عملیات ریل‌گذاری آن انجام و تاکنون بیش از ۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان برای اجرای آن هزینه شده است.»

■ پایان یک بن‌بست تاریخی خط آهن اردبیل - میانه، استان اردبیل را از طریق ایستگاه میانه به شبکه سراسری راه‌آهن کشور متصل می‌کند؛ شبکه‌ای که تهران، بندر جنوبی، مرزهای غربی و شرقی و کریدورهای اصلی ترانزیتی کشور را به هم پیوند می‌دهد. این اتصال، گلوگاه تاریخی توسعه اردبیل را باز و این استان را از بن‌بست خارج می‌کند.

تا پیش از این تمام بار و مسافران اردبیل متکی به جاده بودند؛ موضوعی که هم هزینه حمل‌ونقل را بالا می‌برد و هم ایمنی و رقابت‌پذیری تولید

خبر



افتتاح و آغاز عملیات هزار و ۱۷۲ پروژه

استاندار مرکزی از افتتاح و آغاز عملیات اجرایی هزار و ۱۷۲ پروژه عمرانی و اقتصادی در این استان خبر داد و گفت از این تعداد، هزار و ۸۵ پروژه افتتاح و مابقی کلنگ‌زنی می‌شود. مهدی زندیه‌وکیلی استاندار استان مرکزی با اشاره به حجم سرمایه‌گذاری انجام‌شده در استان افزود: مجموع اعتبار هزار و ۱۷۲ پروژه عمرانی و اقتصادی، ۴۸ هزار و ۴۹۳ میلیارد تومان است و از این میزان، ۲۷ هزار و ۶۷۱ میلیارد تومان به ۱۱۸ پروژه عمرانی و ۱۰ هزار و ۸۲۲ میلیارد تومان به ۵۴ پروژه اقتصادی اختصاص یافته است. وی با بیان اینکه این پروژه‌ها ۲۳ هزار فرصت شغلی ایجاد کرده‌اند، ادامه داد: این تعداد، ۱۳ هزار و ۶۵۳ نفر به‌صورت مستقیم و ۱۹ هزار و ۳۴۷ نفر به‌صورت غیرمستقیم مشغول کار شده‌اند. استاندار مرکزی درباره توزیع بخشی پروژه‌ها هم توضیح داد: در حوزه راه و ترابری ۳۲ پروژه با اعتبار ۴۵ میلیارد تومان، کشاورزی و منابع طبیعی ۷۷ پروژه با ۹۹ میلیارد تومان، آب ۲۸ پروژه با هزار و ۲۰ میلیارد تومان، ورزش سه پروژه با ۳ میلیارد تومان، بهداشت و درمان ۳۱ پروژه با ۸۴۵ میلیارد تومان، مخابرات یک پروژه با ۱۰ میلیارد تومان، عمران ۷۲۶ پروژه با ۵ هزار و ۸۳۵ میلیارد تومان، آموزش ۳۷ پروژه با ۶۱۵ میلیارد تومان، انرژی ۱۴۱ پروژه با ۲۸ هزار و ۷۸۰ میلیارد تومان و صنعت ۴۱ پروژه با ۳ میلیارد تومان اجرا شده است. زندیه‌وکیلی با اشاره به توزیع متوازن پروژه‌ها در شهرستان‌ها افزود: اشتیان ۳۱ پروژه، اراک ۱۷۲ پروژه، نقرش ۴۷ پروژه، خمین ۵۷ پروژه، خنداب ۱۴۸ پروژه، دلیجان ۳۲ پروژه، شازند ۲۹ پروژه، فراهان ۱۱۷ پروژه، کمijan ۶۲ پروژه و محلات ۴۵ پروژه را به خود اختصاص داده‌اند و سه پروژه نیز در سطح استانی اجرا شده است.

راه‌اندازی کلینیک تخصصی زخم در بیمارستان امام حسین (ع) ملایر

رئیس اداره پرستاری دانشگاه علوم پزشکی همدان از راه‌اندازی کلینیک زخم در بیمارستان امام حسین(ع) شهرستان ملایر خبر داد یوسف رحیمی، رئیس اداره پرستاری دانشگاه علوم پزشکی همدان در مراسم راه‌اندازی کلینیک زخم با بیان اینکه این مرکز با اتکا به پزشکان متخصص و کارشناسان آموزش‌دیده پرستاری، آماده ارائه خدمات به بیماران مبتلا به زخم‌های دیابتی، فشاری و عروقی و هر نوع زخم دیرپه‌بود است، گفت: این مرکز آماده ارائه خدمات به بیماران مبتلا به زخم‌های مزمن است. وی با تأکید بر اهمیت مراجعه به‌موقع، هدف اصلی این کلینیک را پیشگیری از عوارض خطرناک تأخیر در درمان زخم‌ها از جمله قطع عضو در بیماران دیابتی یا بروز عفونت‌های شدید اعلام کرد. رحیمی ادامه داد: خدمات این مرکز با تعرفه دولتی ارائه می‌شود و می‌تواند با بهبود روند درمان، نقش مؤثری در کاهش مصرف آنتی‌بیوتیک‌های گران‌قیمت ایفا کند.

غار «کلماکره» محل نگهداری گنجینه‌های ساماتوره



مرزپرگیر وجود طبیعت بکر و سرسبز از جمله

آبشار، دره و کوه در کنار آثار تاریخی، فرهنگی و صنایع دستی متنوع از جمله دلایل است که موجب شده تا استان لرستان در طول سال مکان مناسبی برای گردشگری باشد.

یکی از مکان‌های کمتر شناخته شده در این استان غار «کلماکره» است که در سال ۱۳۷۲ از سوی چوپانی به نام عزیز کلماکره‌ای کشف شد و بعدها مورد توجه محققان و باستان‌شناسان قرار گرفت. به گفته باستان‌شناسان حاکمان سمتی یا ساماتوره ۸۰۰ سال قبل از میلاد که تحت امپراتوری ایلام اداره می‌شدند اطراف این مکان زندگی می‌کردند، برخی معتقدند یونساک، آخرین پادشاه سمتی، بعد از پایان سلطنت ایلامی گنجینه ارزشمند خود را در این غار پنهان کرد تا از غارت آن به دست آشوری‌ها جلوگیری کند و نگهدارنی برای نگهداری آن تعیین کرد. بنا بر نظر برخی دیگر این غار یک گنجینه هخامنشی است که در زمان حمله اسکندر به ایران در این غار مخفی شده بود. سپس چهار نگهبان برای محافظت از این گنجینه انتخاب شدند. آنها تا پایان عمر از این گنجینه محافظت کردند و بعد از مرگ هر کدام از آنها دیگری را دفر کرد. گروه سوم این غار را یک عملکرد ایینی می‌دانند. آنها اشیای کشف‌شده مانند ۱۳ بز وحشی، هشت گاو و دو عقاب را به عنوان نماد مهر تشخیص می‌دهند و معتقدند صحنه پیروزی شیر بر گاو نشان‌دهنده این آیین است.

کارشناسان در توضیح این نام معتقدند کلماکره از ترکیب دو کلمه کلما به معنی پناهگاه بها و کره به معنی درخت انجیر وحشی که میوه آن قابل خوردن نیست، تشکیل شده است. قدمت این مکان به بیش از ۲۷۰۰ سال پیش می‌رسد.

توسعه فضاهای مسقف زیارتی در حرم مطهر رضوی

خراسان رضوی

روند احداث دورواق بزرگ «امیرالمؤمنین(ع) و «امام حسین(ع)» در حرم مطهر رضوی با پیشرفت قابل توجهی ادامه دارد و طبق برنامه‌ریزی‌ها، رواق امیرالمؤمنین(ع) سال آینده به بهره‌برداری خواهد رسید. رواق امیرالمؤمنین(ع) که از بهمن ۱۴۰۲ با دستور تولیت آستان قدس رضوی در ضلع جنوبی صحن جمهوری اسلامی آغاز شده است، یکی از بزرگ‌ترین طرح‌های توسعه این آستان مقدس به شمار می‌رود. این رواق با زیربنای حدود ۱۵ هزار مترمربع شامل فضاهای خدماتی، مسیرهای دسترسی، پام زیارتی و بخش‌های تأسیساتی است.

محمد بیات، مدیر طرح رواق امیرالمؤمنین(ع)، مهم‌ترین اقدام فنی این پروژه را جابه‌جایی دقیق و ایمن مناره ضلع جنوبی صحن جمهوری اسلامی عنوان کرد. مناره‌ای که بدون هیچ‌گونه تخریب با عملیات مهاربندی به جایگاه جدید منتقل شده است. دیگر پروژه‌ها در حال

احداث در حرم مطهر رضوی، رواق زیرسطحی امام حسین(ع) به‌مساحت ۴۳ هزار مترمربع است که به گفته علی جلیلی، مدیر پروژه این رواق بزرگ، عملیات ساخت آن در محدوده زیرین صحن گوهرشاد و سردرهای طرفین آن، بست شیخ بهایی، رواق‌های دارالهدایه و دارالرحمه و ضلع غربی بست شیخ بهایی در حال اجراست و این پروژه با حجم وسیعی از عملیات سازهای و تأسیساتی همراه است.

خلیل‌الله کاظمی، رئیس سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی در این باره گفت: با تکمیل دورواق امیرالمؤمنین(ع) و امام حسین(ع)، حدود ۳۶ درصد به فضاهای مسقف زیارتی حرم افزوده خواهد شد؛ افزایشی که به‌طور مؤثری در کاهش ازدحام زائران در صحن‌ها و سراهای مرکزی حرم نقش خواهد داشت. طبق برنامه‌ریزی‌ها، رواق امیرالمؤمنین(ع) تا اسفند سال آینده پذیرای زائران خواهد شد و رواق امام حسین(ع) نیز به‌صورت مرحله‌ای آماده بهره‌برداری می‌شود.

غربالگری رایگان سرطان‌های شایع در مراکز بهداشتی

مدیر گروه پیشگیری و مبارزه با بیماری‌های معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی قم اعلام کرد به منظور شناسایی و درمان هرچه کمتر هزینه انواع سرطان، غربالگری رایگان در مراکز درمانی این استان آغاز شد. ناصر شوشتری زاده، مدیر گروه پیشگیری و مبارزه با بیماری‌های معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی قم به مناسبت هفته ملی مبارزه با سرطان گفت: بر اساس تقسیم‌بندی وزارت بهداشت جزء استان‌های رده بالا از نظر میزان ابتلا به سرطان قرار داریم؛ موضوعی که لزوم توجه جدی به پیشگیری و تشخیص زودهنگام را بیش از پیش آشکار می‌کند. وی با بیان اینکه یکی از سرطان‌های شایع در کشور خصوصاً این استان مربوط به سرطان پستان و کولورکتال است، تصریح کرد: بر این اساس، تمامی بانوان ۳۰ تا ۶۹ سال از نظر سرطان پستان و تمامی شهروندان ۵۰ تا ۶۹ سال از نظر سرطان کولورکتال، تحت پوشش برنامه رایگان غربالگری در مراکز بهداشت قرار می‌گیرند.





پویش کتاب‌خوانی «کتاب قهرمان»

پویش کتاب‌خوانی «کتاب قهرمان» بیستمین دوره خود را با مجوریت کتاب «فرزند خورشید» برگزار می‌کند. به گزارش «جوان»، کتاب «فرزند خورشید» روایتگر طلوعی الهی و بشارت‌بخش است؛ داستانی که لحظه تولد آخرین حجت الهی را به تصویر می‌کشد و با نگاهی صمیمی و در عین حال ژرف، مخاطب را به سفری معنوی در میان روایت‌ها، نشانه‌ها و امید می‌برد. این اثر، نه فقط یک روایت تاریخی، بلکه دعوتی برای بازخوانی معنای واقعی «امید»، «انتظار» و «پیوند انسان با حقیقت جادوان» در دل تاریخ و امروز است. پویش باهدف ترویج فرهنگ مطالعه و بررسی جایگاه امید و عدالت در زندگی فردی و اجتماعی بر گزار می‌شود و فرصتی برای کشف ابعاد تازه‌ای از نقش و پیام مهدویت در جهان کنونی است. علاقه‌مندان برای شرکت در این پویش و دریافت کتاب می‌توانند عدد ۴ را به سامانه ۳۰۰۱۹۳۲ پیامک کنند. جوایز این دوره از پویش شامل کمک‌هزینه سفر به مشهد مقدس، انگشتر عقیق مبارک، بسته فرهنگی متبرک حکمران و جوایز ویژه دیگر است.

جشنواره تئاتر فجر در ایستگاه پایانی

قطار چهل‌وچهارمین جشنواره تئاتر فجر با معرفی برگزیدگان به ایستگاه پایانی رسید. چهل و چهارمین جشنواره تئاتر فجر پس از ۱۰ روز به ایستگاه پایانی رسید و نتایج و برگزیدگان گروه‌های نمایشی اعلام شد. در ابتدای این مراسم سیدوحید فخرموسوی دبیر چهل‌وچهارمین جشنواره تئاتر فجر یادداشتی را به‌عنوان «حرف دل» قرائت کرد. فخرموسوی در بخشی از سخنان خود گفت: «تئاتر با تمام قدرتش با ما همراه‌دی می‌کند. ما مدیون و ممنون نمایش‌ها هستیم. حضور هنرمندان و مسئولان در این سالن، بی‌نیاز از هر توضیحی، نشان می‌دهد که این لحظه، سسال تحویل تئاتر ایران است؛ همان طور که در ۴۲ دوره گذشته نیز چنین بوده و این استمرار ۴۴ ساله، معنایی جز ادامه دادن و ماندن روی صحنه ندارد.» در پایان برگزیدگان بخش‌های مختلف معرفی شدند.

برگزاری پویش «پرچم» و «ایران جان» در دهه فجر

علامتی با اشاره به برگزاری پویش پرچم و ایران جان در دهه فجر گفت: پویش ایران جان برای شناخت اقوام ایرانی در حوزه‌های شهری و روستایی است. به گزارش «جوان»، حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان روز گذشته در نشست خبری اعلام برنامه‌های ستاد دهه فجر اظهار داشت: دبیر خانه دائمی حوزه کودک و نوجوان با حضور فعال بیش از ۲۰ نهاد، سازمان و گروه مردمی در ستاد دهه فجر انقلاب اسلامی در حال برگزاری است. تجلی این تلاش و همت‌نیشینی به وضوح در برنامه‌های دهه فجر دیده می‌شود. علامتی با اشاره به شعار واحد «فرزندان ایرانی» که برای حوزه کودک و نوجوان در دهه فجر پیش‌بینی شده است، گفت: «این شعار به صورت گسترده از طریق رسانه ملی، شبکه‌های اجتماعی و مراکز کودک منتشر خواهد شد. هویت بصری آن نیز طراحی و آماده پوششش رسانه‌ای است.» وی افزود: پرچم مقدس ایران به عنوان هویت مشترک تمامی فعالیت‌های کمیته کودک و نوجوان در ایام دهه فجر مورد تأکید قرار گرفته است. علامتی ادامه داد: تماشاخانه‌های سیار به اقصای نقاط کشور سفر کرده و هم‌اکنون در جزایر سه گانه حضور دارند. به صورت همزمان در استان‌های مختلف، تئاترهای خیابانی و نمایش‌های صحنه‌ای در مراکز مختلف بر گزار می‌شود. مدیرعامل کانون پرورش فکری کودک‌ان و نوجوانان تأکید کرد: بیش از ۱۰ هزار برنامه اختصاصی برای حوزه کودک و نوجوان در سراسر کشور آغاز شده و در حال اجراست. در راهپیمایی سراسری ۲۲ بهمن غرفه‌های کودک و نوجوان در مسیرهای راهپیمایی پیش‌بینی شده و در تهران نیز ۲۲ غرفه همراه با چهار تماشاخانه سیار در مسیر راهپیمایی فعال خواهند بود. همچنین پویش‌های «پرچم جمهوری اسلامی ایران» و «ایران جان» با هدف تقویت هویت ملی و معرفی اقوام ایرانی توسط نوجوانان در مناطق شهری و روستایی اجرا خواهد شد.

درچه



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگیصبح ایران

صاحب امتیاز: پیام‌آوران نشر روز
مدیر مسئول: محمدجواد اخوان
سر‌دبیر: غلامرضا صادقیان
آدرس: تهران، خیابان بهیقی
کوچه شهید اکبر زجاجی (چهاردهم غربی)، پلاک ۱۲
سازمان آگهی‌ها: ۸۸۵۴۵۴۸۸
روابط عمومی: ۸۸۵۲۳۰۶۰- فکس: ۸۸۴۹۸۴۶۶
توزیع: مؤسسه نشر گستر امروز نوین ۸۸۷۳۰۹۴۲
چاپ: همشهری
Public@JavanOnline.ir

| روزنامه جوان
| شماره ۷۵۱۷
| شمشنبه ۱۴ بهمن ۱۴۰۴
| ۱۴ شعبان ۱۴۴۷
| اذان ظهر: ۱۲:۱۸
| غروب آفتاب: ۱۷:۴۴
| اذان مغرب: ۱۷:۵۳
| نیمه‌شب‌شهری: ۲۲:۲۵
| اذان صبح فردا: ۵:۲۷
| طلوع آفتاب فردا: ۷:۰۲

کارگردان فیلم سینمایی «خیابان جمهوری» در نشست خبری:

کسانی که فیلمسازان را تهدید می کنند دیکتاتورند



مصطفی شاه کرمی

نشست خبری فیلم سینمایی «خیابان جمهوری» به‌دلیل اظهارات محکم‌و مطالبه‌گرانه کارگردان و بازیگر نقش اول زن این اثر در واکنش به تحریم‌کنندگان فراری و خارج‌نشین جشنواره فیلم فجر یکی از پر بسامدترین نشست‌های این دوره از جشنواره بوده، به خصوص جایی که منوچهر هادی و الناز ملک خطاب به این افراد فراری و وطن‌فروش یا زانی منتقدانه ضمن دفاع از حضورشان در این رویداد ملی، جشنواره فیلم فجر را متعلق به مردم ایران و نماد مقاومت و ایستادگی خواندندو گفتند: چرا باید ترسم که به جشنواره بیایم؟ جشنواره مال من است. قرار کردن تحریم کردن چه فایده‌ای دارد؟ به چه حقی ما را تحریم می‌کنند؟ به چه حقی به بازیکن فوتبال می‌گویند بازی نکن و به فیلمساز می‌گویند فیلم‌ساز؟ شما می‌که ما را تهدیدو تحریم‌می‌کنید، شما دیکتاتور هستید.

ایشان سینمای اجتماعی را به خوبی می‌شناسد. هادی در پاسخ به سوآلی درباره اینکه فیلمش سراسر تلخی است و رگه‌هایی از امید ندارد، گفت: سعی کردیم در جاهایی از فیلم امید هم بدهیم. اینکه زنی می‌فهمد شوهرش با زن دیگری وارد رابطه شده و وقتی می‌فهمد که زن دوم از کل ماجرا بی‌خبر و قربانی شده است، تلاش می‌کند زندگی او را سر و سامان بدهد، این موضوع رگه‌ای از امید است. با اینکه یک دختر شهپرستانی با وجود تمام مشکلاتی که در زندگی‌اش دارد، با پاکدامنی، برای کسب روزی حلال تلاش می‌کند، باز هم رگه‌ای از امید را در دل خود دارد. البته نباید فراموش کنیم که فیلم اجتماعی از معضلات اجتماعی سرچشمه می‌گیرد و بدون شک اگر این مشکلات در زندگی آیلار نبود، پرداختن به آن برای من جذاب نبود. وی تأکید کرد: زنان زیادی را می‌بینم که با سختی بسیار زندگی می‌کنند و به‌نظرم باید به این موضوعات پرداخت. معتقدم پرداختن به این موضوعات واجب است.

سینمای کارگردان دغدغه‌مند
هادی در ابتدای این نشست و پیش از پاسخگویی به سوآلات خبرنگاران گفت: کسانی که سینما را به صورت جدی می‌بینند می‌دانند که سینمای اجتماعی چه قدر مهم است و همواره دغدغه ساخت اثر در این ژانر را دارم. اینکه هرا از گاهی گریزی به سینمای کمدی می‌زنم، به دلیل این است که هم پول خوب می‌توان از آن درآورد و هم مردم سرگرم می‌شوند. با این حال، معتقدم که سینمای اجتماعی، سینمای کارگردان دغدغه‌مند است.
پدرام کرمی نیز دربارۀ فیلمنامه اثر توضیح داد: اتفاق من خیابان جمهوری را برای آقای هادی نوشته بودم و خیلی علاقه داشتم که او این فیلم را بسازد. در ادامه فیلم‌ها سینمایی کارگردانه و خیابان جمهوری اثر دیگری دارم که امیدوارم آقای هادی آن را بسازد. معتقدم که

گفت‌وگوی «جوان» با محمد علیزاده‌فرد، کارگردان فیلم «حاشیه»

همیشه دوست داشته‌ام جشنواره فجر پر شور برگزار شود



علیزاده‌فرد تأکید کرد: مجموعه این عوامل باعث شد به سمت این سوزۀ بروم. علاوه بر آن، تجربیات شخصی و زیسته من نیز در این انتخاب بی‌تأثیر نبود. من در دوران کودکی و سال‌های گذشته، تجربه زندگی در محله‌هایی با چنین فضاهایی را داشتم‌ام و بسیاری از آنچه در فیلم روایت می‌شود، حاصل مشاهده‌ها و مواجهه‌های مستقیم خودم با این فضاهاست.

به همین دلیل، نسبت به این جهان بیگانه نیستم. این کارگردان در پاسخ به پرسشی درباره شباهت با تفاوت فیلم «حاشیه» با دیگر آثار ساخته‌شده درباره حاشیه شهر گفت: قطعاً در فیلم‌هایی که به روایت زندگی در پایین‌شهر یا حاشیه شهر می‌پردازند، برخی مؤلفه‌های مشترک وجود دارد؛ چه در آثار سعید روستایی و چه در فیلم‌هایی که برخی دیگر از فیلمسازان این حوزه ساخته‌اند. وی ادامه داد: با این حال، تمام تلاش من این بوده که «حاشیه» روایت شخصی خود باشد و

حکمت

امام حسین علیه السلام:

راستگویی بزرگواری است و
دروغگویی ناتوانی، رازداری
امانت است و همسایگی
خویشاوندی و کمک کردن
صداقت است و کار، تجربه.

تاریخ یعقوبی، ج ۲، ص ۲۴۶



تلویزبون



ویژه‌های تلویزیون در جشنواره فیلم فجر ۴۴

۵ برنامه تخصصی در ایام برگزاری جشنواره فیلم فجر از شبکه‌های نمایش تهران، امید و سلامت پخش می‌شوند

محمد یوسف‌نیا

هفت،سینما بانو،سینما ملت،سینمااکران،سینما هویت و پنجروزه‌باز در ایام برگزاری جشنواره فیلم فجر برنامه دارند.
به گزارش «جوان»، پنج برنامه تخصصی «هفت»، «سینما بانو»، «سینما ملت»، «سینما اکران»، «سینما هویت» و «پنجره باز» در ایام برگزاری جشنواره فیلم فجر از شبکه‌های نمایش، تهران، امید و سلامت پخش می‌شوند.

شبکه نمایش و «هفت»
ویژه برنامه سینمایی «هفت» به‌همزمان با برگزاری چهل و چهارمین جشنواره ملی فیلم فجر هر شب به صورت زنده از شبکه نمایش سیما پخش می‌شود.

این ویژه برنامه از ۱۱ بهمن آغاز شده و هر شب از ساعت ۲۳ به صورت زنده از پردیس سینمایی ملت پخش می‌شود.
محمد رضا مقدسیان به عنوان مجری و رامتین شهبازی و رضا صدیق نیز به عنوان منتقد به نقد و بررسی فیلم‌های این دوره از جشنواره می‌پردازند.

ویژه برنامه سینمایی «هفت» به‌تهیه‌کنندگی محمدحسین تنکابنی از شبکه نمایش سیما روی آنتن می‌رود.

«سینما بانو»، «سینما ملت» و «سینما اکران» در شبکه تهران

فصل دوم «سینما بانو» در چهل و چهارمین جشنواره فیلم فجر با نگاهی زنانه از متن و حواشی مهم‌ترین رویداد سینمایی ایران از امشب روی آنتن شبکه تهران می‌رود.
در این برنامه قرار است افزون بر مرور متن و حواشی چهل و چهارمین جشنواره فیلم فجر، مفهوم میهن و هویت ملی و نسبت آن با زن در آثار سینمایی مرور شود.
بررسی نقش سینما بانوان ایران در چهل و چهارمین جشنواره فیلم فجر هم از دیگر مسائل مطرح شده در «سینما بانو» است.

«سینما بانو» به‌تهیه‌کنندگی و اجرای مونسا اورعی، کارگردانی هنری محمد پیوندی و سردبیری سحر قناعتی حوالی ساعت ۱۹:۳۰ همزمان نگاه مخاطبان شبکه تهران می‌شود.

شبکه تهران سیما همچنین همزمان با چهل‌وچهارمین کارگردانان، بازیگران و سینماگران حاضر در این رویداد ۱۲ تا ۲۲ بهمن ماه روی آنتن می‌برد.

این برنامه که کاری از گروه اجتماعی شبکه تهران است هر شب ساعت ۲۱ با مجوریت پوشش کامل رویدادهای جشنواره فیلم فجر به روی آنتن می‌رود.

در «سینما ملت» علاوه بر گفت‌وگوهای اختصاصی با کارگردانان، بازیگران و سینماگران حاضر در این رویداد سینمایی، فیلم‌های جشنواره به‌صورت تحلیلی معرفی و نقد خواهند شد. همچنین، برسی روزانه رویدادها و ارائه گزارش از روند جشنواره از دیگر بخش‌های پیش‌بینی شده این ویژه‌برنامه خواهد بود.

این برنامه برای علاقه‌مندان به سینما، تحلیلی جامع از فضای این رویداد سینمایی ارائه می‌دهد و امکان آشنایی بیشتر با فیلم‌ها و چهره‌های حاضر در چهل‌وچهارمین جشنواره فیلم فجر را از طریق شبکه تهران سیما فراهم می‌کند.

همچنین برنامه تلویزیونی «سینما اکران» به‌تهیه‌کنندگی

و سردبیری فرشید نوایی ویژه پوشش زنده چهل‌وچهارمین دوره جشنواره ملی فیلم فجر، با هدف بررسی روزانه رویدادها، نشست‌های خبری و نقد تخصصی آثار، هر شب ساعت ۲۱ به مدت ۵۰ دقیقه روی آنتن شبکه تهران می‌رود.

حمید ترابیان که پیش از این هم اجرای ویژه برنامه‌های جشنواره فیلم فجر را برعهده داشته، مجری این برنامه اصلی این برنامه گفت‌وگوهای زنده با عوامل فیلم‌های شرکت‌کننده، تهیه گزارش‌های میدانی از رویدادهای روزانه و نشست‌های خبری، همچنین تحلیل کارشناسی فیلم‌ها و بررسی کلیت جشنواره امسال است که نقد عالمانه فضای فجر را در دستور کار دارد.
اختصاص بخشی ویژه به معرفی و بررسی فیلم‌های مستند و کوتاه‌از دیگر بخش‌های «سینما اکران» است.

«سینما هویت» در شبکه امید

برنامه تلویزیونی «سینما هویت» همزمان با برگزاری چهل و چهارمین جشنواره فیلم فجر، با رویکردی موضوع‌محور و روایت‌گرا، ویژه‌برنامه‌های خود را از شبکه امید سیما پخش می‌کند.

این برنامه که هر روز از ساعت ۱۶ تا ۱۷ روی آنتن می‌رود، با اجرای عرفان بی‌طرف و با حضور حسین شکیب‌راد و مسعود غزنجایی، به بررسی و تحلیل فیلم‌های حاضر در جشنواره از زاویه نگاه نسل نوجوان می‌پردازد.

«سینما هویت» می‌کوشد با تمرکز بر دغدغه‌ها، مسائل و نیازهای نوجوانان، موضوعات مطرح‌شده در آثار سینمایی کارگردانی هنری محمد پیوندی و سردبیری سحر قناعتی را از سطح یک تماشای صرف فراتر ببرد و آنها را به دغدغه و مطالبه نسل نوجوان از سینمای ایران تبدیل کند.
این برنامه با حضور فعال در فضای جشنواره، به دنبال ایجاد پیوندی مؤثر میان سینماگران و نگاه نسل نوجوان به سینما است.
تهیه‌کنندگی این برنامه برعهده سید احمد مصطفوی و کارگردانی آن بر عهده علیرضا اسکندریان است.

در ساختار محتوایی «سینما هویت»، ایتن‌های همچون مصاحبه با دست‌اندرکاران فیلم‌ها، حاشیه‌نگاری جشنواره و روایت نوجوانانه از فضای فجر گنجانده شده است تا مخاطبان، تصویری زنده، صمیمی و متفاوت از رویداد سینمایی بونری خواهند بود.

شبکه سلامت و «پنجره باز»

برنامه «پنجره باز» به‌صورت زنده از افتتاحیه جشنواره فجر تا اختتامیه از محل برگزاری جشنواره هر روز حوالی ساعت ۱۸:۱۵ با مخاطبان شبکه سلامت خواهد بود و گزاراشرگال و هوا و اتفاقات این جشنواره است.

همچنین شبکه یک با برنامه‌های «صبح بخیر ایران» و «مشب» ساعت ۶ و ۲۳ و شبکه ۴ با برنامه «هنرستان» در روزهای فرد ساعت ۱۷ رویدادهای جشنواره فجر را پوشش می‌دهند.